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VyBíráme ze zpraVodaje...
z dění ve městě (str. 1)
1. - 15. 1.
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Charita Česká Lípa

Sobota 27. 1. 
REPREZENTAČNÍ PLES 
MĚSTA
Sokolovna

7. - 9. 6.
NENÍ BĚLÁ JAKO BĚLÁ 
Zájezd do Horní Bělé
 
z kultury (str. 2)
do 25. 1.
ZIMA - FOTOKLUB SOKOL 
MB
Výstavní sál Kultury na Masa-
rykově náměstí 

Sobota 13. 1.
TŘÍKRÁLOVÉ PUTOVÁNÍ
od kostela sv. Jiljí na Bezdězu 
s kulturní komisí

STAVBY ZNÁMÉ 
I NEZNÁMÉ - II.
Seriál z historie města

ze školy (str. 3 )
CO VYPRÁVĚL AMONIT
Edukační program pro sedmáky

GEOLOGICKÁ OLYMPIÁDA
První kolo dne 13. 12. začalo 
stresem…

ze spolků (str. 2 a 4)
SKAUT
Ohlédnutí za loňským rokem

SPOLEK TAJEMSTVÍ - TPD
Další pozvánky na putování

ze sportu (str. 4)
TJ SOKOL BĚLÁ - HÁZENÁ
Mikulášský turnaj 

KLUB GYMNASTIKY BĚLÁ 
Bělské gymnastky v podzimní 
sezoně

SK BĚLÁ - KOPANÁ
Premiérové starty i branky

Zpravodaj pořád  
u  sebe? Stačí ho 
jen stáhnout... 

Vážení spoluoBčané, milí Běláci

z p r a v o d a j

stojíme na prahu nového roku 2024. Dovol-
te nám, abychom vám popřáli vše dobré, aby 
se vyplnila všechna přání a  předsevzetí, která 
vám přišla na mysl. Chtěli bychom hned na 
začátku roku začít také i my plnit všechny in-
vestiční i neinvestiční akce, které jsme společně 
naplánovali. Doufáme, že jste si užili v  klidu 
a  pohodě vánoční svátky se svými rodinami 
a přáteli. Novoroční zvonohra nám krásně od-

startovala ten nový rok, tak se dejme do práce. 
Budeme se i nadále velmi rádi s vámi setkávat 
při různých akcích a vnímat vaše potřeby, aby 
se nám opravdu v  tom našem městě hezky 
a s radostí žilo. Tak ještě jednou přejeme pevné 
zdraví, štěstí a pohodu.

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner, 
vedení města

Od 1. do 15. 
1. 2024 zazní 
opět v ulicích 
měst a  obcí, 

v  kostelích, obchodech i  v  domácnostech po 
celé ČR tříkrálová koleda. Nejinak tomu bude 
i  u  vás. V  rámci největší dobrovolnické akce 
v  Česku se bude ve vašem bydlišti koledovat 
v  Tříkrálové sbírce na podporu charitního 
školního svozu zdravotně hendikepovaných 
dětí. Sociální automobil sváží již od roku 2007 
děti z mnoha koutů Českolipska, výrazně po-
máhá rodičům s  péčí, dětem přináší pocit 
samostatnosti a jeho existence je přímo vázána 
na finanční podporu od široké veřejnosti. Bě-

hem Tříkrálové sbírky budete i vy moci přispět 
Charitě Česká Lípa do úředně zapečetěných 
kasiček nebo on-line do tzv. virtuální kasičky. 
Sledujte charitní web www.ceskalipa.charita.cz  
propravidelné informace ze sbírky. Děkujeme, 
že stojíte při nás.

Mgr. Jiří Gottlieber,
mediální koordinátor Charity Česká Lípa

V  letošním roce chystáme v  rámci setkávání 
obcí a  měst zájezd do obce Horní Bělá na 
Plzeňsku. Obec, která je rozdělena na tři části 
(Horní Bělá, Hubenov a Tlučná), nabízí pro-
cházky do přírody po naučné stezce, která byla 
dokončena v  dubnu 2022, kdy byly osazeny 
poslední informační tabule. Účastníci zájezdu 
budou ubytovaní v  kouzelném neogotickém 
zámku Nečtiny. Další podrobnosti, info o při-
hláškách budeme průběžně uvádět ve Zpravo-
daji, na stránkách města a  Kultury Bělá i  na 
sociálních sítích FB a Instagram. Sledujte nás.

27. 1. od 20 hod.
Sokolovna Bělá pod Bezdězem

Datum letošního, v  pořa-
dí již 19. reprezentačního 
plesu našeho města, bylo 
stanoveno na 27. 1. Zve-
me všechny, kteří mají rádi 
společenský tanec, dobrou 
hudbu i  zábavná vystou-
pení. 

Ples zahájíme standardními tanci, celý večer 
vás bude provázet taneční orchestr Stanislava 
Douši. Těsně před půlnocí se dozvíme, koho 
políbila štěstěna a jeho vstupenka získá jednu 
z hodnotných cen v tombole. Ani letos nebude 
chybět půlnoční 
představení. 
Hlavní vchod do 
Sokolovny bude 
přes Městskou 
sportovní halu.

S l o s o v a t e l n é 
vstupenky mů-
žete zakoupit 
v  Knihovně  
Vl. Holana od 8. 1.

Cena: 200 Kč.

TříkráloVá sBírka podpoří sVoz hendikepoVaných děTí

není Bělá jako Bělá

reprezenTační ples
měsTa Bělá p. B.
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REPREZENTAČNÍ PLES
M Ě S TA  B Ě L Á  P O D  B E Z D Ě Z E M

Výstavní sál Kultury Bělá 
FOTOKLUB SOKOL MLADÁ BOLESLAV
do 25. 1. 

Vzhledem k  roční době je zvoleným téma-
tem ZIMA. Na výstavě se prezentuje svými 
pracemi 13 členů klubu s  30 snímky. Zimu 
zachycují nejen v  přírodě, ale také v  ob-
cích nebo parcích. Dále ve Výstavním sále 
najdete ukázku fotografické techniky, staré 
i novější, ze soukromé sbírky.

Mladoboleslavský fotoklub oslavil v  loň-
ském roce 100 let trvání klubu. Tím se řadí 

mezi ty s nejstarší historií v rámci celé České 
republiky. Při této zvláštní příležitosti jsme 
vydali vlastním nákladem publikaci, která 
mapuje celou historii klubu. V  něm se po-
stupně vystřídaly stovky členů. Někteří vy-
drželi jen krátce, ale řada z nich se výrazným 
způsobem zapsala do činnosti nejen v rám-
ci regionu, ale i  v  měřítku republikovém. 
V  současné době klub čítá 16 členů, a  jak 
by možná mohl někdo tipovat, není většina 
z nich krajináři. V oblibě jsou mimo zmíně-
né krajiny témata jako sport, street, archi-
tektura, portrét a další.

Zdeněk Halíř

VýsTaVa zima
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Miniklubík pro naše nejmenší
Každou středu od 9 do 10.30 na bělském 
zámku v  zámeckém klubíku. Čeká na vás 
volné hraní, společné tvoření, zpívání a  tan-
cování. Vstup bez registrace: 120 Kč/dítě. Mi-
niklubík je vhodný pro děti od 1 roku do 4 let. 
Starší i mladší děti jsou vítané. 

Miniklubík v pohybu 
Od února 2024 otevírám nový kurz Miniklubík 
v pohybu, kde společně pomocí písniček a říka-
del rozvíjíme jemnou i hrubou motoriku dětí. 
Registrujte se na www.belamarket.cz/miniklu-

bikvpohybu/. Cena kurzu: 1800 Kč. Jedenkrát 
týdně od února do června.
Příměstský tábor v zámeckém Klubíku 
Letní prázdniny na zámku s  výlety, návště-
vou zajímavých míst, tvořením a  hrami na 
zámecké zahradě. Pro rok 2024 chystáme 
dva termíny: 29. 7 - 2. 8., 12. - 16. 8. v  čase 
7.45 - 15.15. Kapacita příměstského táboru je  
10 dětí. Cena: 3100 Kč/dítě. Sleva pro souro-
zence. Zahrnuje materiál na tvoření, vstupy, 
dopravu a oběd. Registrace na www.belamar-
ket.cz/primestsky-tabor/.

Soňa Zimmermanová

Dílna Josefa Nováka na přelomu 19. a 20. století 
malovala sklo pro různé firmy a  odváděla kva-
litní práci. Podle zakázkových knih a  konceptů 
obchodní korespondence mezi J. Novákem a fir-
mami se jednalo o  velké množství malované-

ho skla. Například se jedná o korespondenci se 
Stephanem Rathem, který byl v  té době šéfem 
firmy Lobmayer a  také Novákovým přítelem. 
Z  dopisů vysvítá, že v  době zániku monarchie, 
kdy Rath pobýval v  Kamenickém Šenově, po-
máhal Novák jeho rodině, hlavně jeho dětem, 
i finančně. Byly i  jiné dopisy. Naopak třeba fir-
ma Pinkava z  Prahy reklamovala předraženou 
práci a požadovala její zlevnění. Ale mistr Novák 
byl zvyklý pracovat s  nejkvalitnějšími barvami 
a  ryzím zlatem, a  z  tohoto standardu odmítal 
slevit. Mistr používal práškové barvy. Není zná-
mo, zda je odebíral od různých firem a zda rozli-
šoval barvy podle důležitosti zakázek, ale některé 
z nich se se zachovaly ještě zapečetěné, s ozna-
čením POULENC FRERES PARIS. Jedná se zřej-

mě o  vypalovací 
barvy, protože 
jsou všechny na 
první pohled 
téměř stejné. Co 
se týče ryzího 
zlata, zachova-
la se faktura od 
d o d a v a t e l s k é 
firmy Scheidova 
Affinerie. Za-
chovalo se též 
práškové zlato a zbytky plátkového zlata, stříbra 
a platiny. Roku 1924 uspořádalo Uměleckoprů-
myslové muzeum v Praze v měsíci září výstavu 
malovaného skla. Jak napsal Dr. Karel Herain, 
zabraly značnou část výstavních prostor pečlivě 
malované práce jednoho z  nejstarších českých 
malířů na skle Josefa Nováka z Čisté u Bělé. Nej-
zdařilejší jsou malby zlatem, provedené s velkou 
jemností a  zručností. U  příležitosti pořádané 
výstavy požádalo Uměleckoprůmyslové muze-
um Josefa Nováka o přednášku na téma malby 
na skle. Přednáška se uskutečnila na jaře téhož 
roku. V roce 1927 byl J. Novák v písemném styku 
s  Moravskou zemskou radou, kde konzultovali 
malování skla na Kyjovsku. V  únoru přednášel 
mistr o malování na skle v kyjovských sklárnách. 
V  té době mu bylo 64 let a  další jeho činnost 
je těžko dohledatelná. Dne 28. 12. 1951 Mi-
nisterstvo kultury věd a  umění koupilo za 120 
000 korun sklo vybrané arch. J. Grusem, Dr. 
V. Nejedlou a  Dr. E. Pochem. Jednalo se o  vý-
robky ze skla s  lazurou, emailovou a  zlacenou 
pseudorokokovou výzdobou (sklo, které při své 
přednášce v roce 1924 mistr zařadil do prvního 
oddělení své práce). Seznam prodaných unikátů 
zůstal zachován. Další část skla, které si mistr po-
nechal, se také zachovala i přes nekvalitní skla-
dování po různých půdách a  kůlnách. Ovšem 
část nádherných prací byla pravděpodobně 
zničena. Seznam těch nejlepších dochovaných 
unikátů sepsal J. A. Junek ještě těsně před smrtí 
J. Nováka a  pod tento seznam se podepsal. Co 
prodeji vlastně předcházelo? Vysvětlení najdeme 
v jednom z mnoha dopisů J. A. Junka (bývalého 
žáka J. Nováka) svému mistrovi, kterému bylo 
v té době již 88 let. Je z něj zřejmé, v jakých po-
měrech Novák ve své bývalé dílně žije: „Rozbitá 
okna, nikde se netopí, ani se o něj nikdo nestará, 
půda je plná nádherného skla.“ Takže vysvítá, že 
prodej zprostředkoval bývalý mistrův učeň, kte-
rému se ještě podařilo zařídit, aby se o  strýčka 
postarala mistrova neteř, paní Křivohlávková. 

Poslední část v únorovém čísle Zpravodaje.

Sobota 6. 1. od 15 hod.
Komorní sál Kultury Bělá
Divadlo AJKA

Když opadá listí a  krajina zapadne sně-
hem, celý les utichne. Zvířátka se uloží 
k zimnímu spánku… Ale co se stane, když 
se medvěd uprostřed zimy probudí? Po-
hádka Medvídkovo zimní překvapení vám 
na tuto otázku odpoví.

Těšíme se na vás
Vstupné: 50 Kč.

Do sálu Kultury Bělá se dostanete bočním 
vchodem ze Střelecké ulice.

Sobota 13. 1. v 10 hod.
od Kostela sv. Jiljí na Bezdězu
My tři králové jdeme k vám…
Kdo by neznal tuhle koledu? My tři jsme se 
rozhodli, že ji tentokrát zkusíme naplnit sku-
tečně vrchovatě. Vyrazíme jako tři mudrci 
k  „Betlému“. No - mudrci, prostě vyrazíme. 
Jednak si tím trochu vylepšíme fyzickou kon-
dici po vánoční zahálce, jednak se třeba trochu 
na té cestě obohatíme i  duchovně či někoho 
obdarujeme. Do této chvíle to byl pouze ná-
pad, který se nyní, když vchází ve všeobecnou 
známost, stává realitou. Kdo se bude chtít při-
dat, může - čím větší proud poutníků se na nás 
nabalí, tím lépe. Když říkám „na nás“, vysvět-
lím - jádrem původu budou herci Divadýlka na 
dlani a patrně členové (aspoň snad jeden - Jiří 
Bollard) Turistického oddílu Tajemství - TPD. 
Naši „pouť“ započneme u vrat kostela sv. Jiljí 
ve vsi Bezděz. I když víme, že mudrci putovali 
z východu, my půjdeme na východ, ale nebojte 
se, ne moc daleko. Navíc z  východu putovali 
podle legendy a dobře vím, že člověk, když jde 

dál, může se lehce splést ve směru, zabloudit… 
No, je to trochu komplikovaný oslí můstek, ale 
pravda je daleko prozaičtější. Mně se prostě 
z  východu jít nechtělo. Jdeme tedy z  Bezděze 
a  končíme na bělském zámku, kde najdeme 
Marii, Josefa a  malého Ježíška a  společně si 
zazpíváme pár koled. Co vy na to? Přidáte se 
k nám? Mapu zveřejníme během prosince na 
stránkách Kultury Bělá (od ledna nový název) 
a  na stránkách TPD. Masírujte si nohy, milí 
poutníci a mudrci, vyrážíme.

- mat-

Obytný dům a dílna na zušlechťování skla malbou čp. 869, ul. Pražská

V  právě uply-
nulém roce byly 
důležité hned dva 
tábory, akce, vý-
pravy i „obyčejné“ 

schůzky, ale hlavně podzimní sněm, který se 
koná každé čtyři roky a z něhož vždy vzejde 
nové vedení našeho střediska. Novým vůd-
cem střediska se stal Martin Vaníček, jeho 
zástupcem Lukáš Andrejko – tímto děkujeme 
bývalému vůdci střediska Michalu Horáčkovi 
za léta práce ve Svornosti i  novému vedení, 
které přebralo symbolickou štafetu.
V  listopadu jsme tradičně uzamkli Březin-
skou studánku na zimu, tentokrát jsme ne-
zažili ani sněhovou či větrnou vánici jako 
v  jiných letech. Uklidili jsme její okolí i od-
padky, které jsme posbírali po cestě, opekli si 
buřty a zahráli si pár her.
Od podzimu taky se všemi vedoucími chystá-
me tábor, který bude letos opět společný pro 
celé středisko a uskuteční se v červenci. Máme 
zamluvené tábořiště, téma celotáborové hry 
a pokračujeme v přípravách. V prosinci jsme 

si užili vánoční schůzky nabité vyráběním 
přáníček i  dárečků, zpěvem koled a  v  Bělé 
přivítali Betlémské světlo. Pokud jste si ho 
nevyzvedli, máte šanci zase příští prosinec.
Junácké středisko Svornost vám přeje krásný 
nový rok 2024 a děkuje všem svým přízniv-
cům i  sponzorům za spolupráci – zejména 
vedení Města Bělá pod Bezdězem mj. za nový 
vlek za auto.
Svornost Bělá – parta skvělá! 

Jerry

Neprávem opomíjený autor přírodní prózy 
Jan Seidel se narodil 16. 1. 1864, tedy před 160 
lety v Praze. Jako rodilý Pražan byl tak okouz-
len přírodou, že po studiu gymnázia absolvoval 
lesnickou školu v Bělé pod Bezdězem. Nakrát-
ko vykonával lesnické povolání, aby převážila 
práce literáta s  uplatněním nabytých znalos-
tí o  přírodě. Byl redaktorem Listů loveckých 
a Listů lesnických v Písku. V Praze později vy-
dával časopis Česká myslivost a založil časopis 

Myslivec. Také se stal redaktorem Přírody a zá-
roveň pracoval jako literární redaktor pro něko-
lik nakladatelství. Od roku 1911 až do smrti 
(14. 6. 1916) pobýval v ústavu pro choromyslné. 
Na Bělou pod Bezdězem rád vzpomínal a vzpo-
mínky použil i ve své literární práci, například 
v povídce O sjezdu lesnickém (Pravdivá histo-
rie), která vyšla na pokračování v Myslivci č. 8, 
ročník II, 1904 a č. 9, ročník II, 1904.

J. Müller

minikluBíky na zámku

sTaVBy známé i neznámé - čásT ii. pohádka - medVídkoVo zimní překVapení

TříkráloVé puToVání 

ohlédnuTí za loŇským rokem
osoBnosT měsíce

CHODIT NA KULTURU JE NORMÁLNÍ... www.kulturabela.cz

pf 2024
27. 1.  Ples města
10. 2. Masopust
16. 3. Velikonoce na zámku
30.4. Čarodějnice
1. 5. Poetický piknik
1. 6. Den dětí
13. 7.  Středověký jarmark
30. 8.  Loučení s prázdninami
15. 9.  Posvícení
1. 11. Zahájení Tréglovy Bělé

20. ročník
15. 12. Vánoční jarmareček
více na stránkách a Facebooku
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Starý rok se loučí s námi,
Nový ať vám popřeje,
ať jste šťastní, nejste sami,
hodně zdraví, naděje.
Dejte si čas na zábavu,
žádné smutky, mír a klid,
a když bude trochu žalu,
tak nás přijďte navštívit!

Hudební recitál Františka Vlčka 
a Martina Vlčka: 
POJĎTE, PŘISEDNĚTE SI
ke společnému zpívání… 
Neděle 14. 1. od 16 hod., 
vstupné: 70 Kč

Zopakujme si příjemné setkání se zpěvy 
z minulých let, při němž si, v duchu pořa-
du, přisednete a prožijeme společnou chvíli 
tentokrát s  lidovými písničkami. Pražský 
písničkář František Vlček začal v  80. le-
tech u tradičních trampských písní. Ve své 
tvorbě je ovlivněn začátky blues a  swingu 
v české hudbě, kterých se drží dodnes. Od 
90. let začal inklinovat spíše k humorným 
písničkám. Spojením s  citlivým zpěvem 
syna Martina se v  poslední době jeho do-
savadní repertoár rozrostl o  další písně, 
které vzbudily zájem, a  staly se impulsem 
k jejich společnému účinkování. 

Mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa
Pátek 12. 1. od 16.30

Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 26. 1. od 16.30

 

Kontakt:
Muzeum Podbezdězí, 

pobočka Muzea Mladoboleslavska
Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.

tel.: 326 701 618
www.muzeumpodbezdezi.cz 

info@muzeummb.cz

S lítostí oznamujeme všem přátelům 
a  známým, že dne 9. 12. loňské-
ho roku nás ve věku 65 let navždy 
opustil manžel, bratr, tatínek a dě-
deček, bývalý hasič, Ladislav Pril. 

Rozloučení proběhlo v kruhu rodinném.
Se zármutkem v srdci 

bude vzpomínat rodina.

„Jak tiše žila, tak tiše odešla.“
Dne 28. 12. uplynuly již čtyři roky, co zemřela 
moje drahá kamarádka, paní Jaroslava Ne-
domová. 

Stále vzpomíná Jarmila.

Dne 6. 1. tomu bude dlouhých 
smutných 12 let, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná maminka 
a  babička, paní Marie Prokopo-
vá, a dne 9. 2. tomu bude již osm 
let, kdy nás opustil náš milovaný 
tatínek, dědeček a  pradědeček, 
pan Břetislav Prokop.

S láskou vzpomínají dcera Jitka s manželem, 
Lucie a Petra, vnučky s rodinami.

Dne 14. 1. uplyne již 16 let, kdy 
navždy odešel pan Milan Daňhel, 
lesák, myslivec a slušný chlap.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
společně s námi. 
S láskou vzpomínají dcera Radka 

a syn Milan s rodinami.

„Dobrý člověk neumírá v srdci těch, kteří ho 
milovali.“
Dne 19. 1. uplyne již dlouhých 30 let, co  
zemřel můj drahý tatínek, pan František Du-
šička. 
Stále vzpomíná zarmoucená dcera Jarmila.

„Jak tiše žila, ta tiše odešla.“
Dne 20. 1. uplyne již 12 let, co zemřela moje 
drahá teta, paní Hana Hrubá. Kdo jste ji 
znal, vzpomeňte prosím se mnou.

Stále vzpomíná neteř Jarmila.

Letošní školní kolo Geologické olympiády 
13. 12. začalo stresem. V počítačové učebně 
nefungovaly počítače. Co teď? Toto kolo pro-
bíhá celorepublikově ve stejný čas, právě na 
počítačích. Naštěstí ochotné kolegyně za-
půjčily žákům své notebooky, a  tak mohla 
soutěž ve stratigrafii, mineralogii, petrologii 
a  tektonice včas začít. Na každého soutěží-
cího čekalo 30 otázek, na jejich vypracování 
měli 30 minut času. Tento již tak napjatý ča-
sový harmonogram navíc ztěžoval fakt, že za 
špatnou odpověď se body odečítají, a  tudíž 
není dobrý nápad tipovat. Se všemi nástraha-
mi si nejlépe poradil Jan Nguyen ze třídy IX. 
C, který si kromě diplomu a sladké odměny 
odnáší také přímý postup do okresního kola. 
Na druhé pozici se umístil Lukáš Kubišta 
z  IX. A  a  třetí příčku bral Tomáš Bernard, 
taktéž z  IX. A. Lukáš s  Tomášem si budou 
muset na potvrzení svého postupu počkat. 
Okresní kolo proběhne v lednu opět na počí-

tači, tentokrát však soutěžící nevybírají z na-
bízených možností, ale musí odpovídat sami. 
Všem soutěžícím děkujeme a  Honzovi, pří-
padně i  Lukášovi s  Tomášem, držíme palce 
v dalším kole.

Ing. Pavlína Cankařová

muzeum podBezdězí V lednu GeoloGická olympiáda

společenská ruBrika - Vzpomínky

STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA
a STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA,

Česká Lípa, příspěvková organizace

Ošetřovatel (stipendijní podpora)
Truhlář
Instalatér (stipendijní podpora)
Obráběč kovů (stipendijní podpora)
Strojní mechanik - zámečník (stipendijní podpora)
Zemědělec - farmář (stipendijní podpora)
Elektrikář (stipendijní podpora) 
Elektrikář - silnoproud (stipendijní podpora)
Pekař (stipendijní podpora)
Cukrář
Číšník - servírka
Kuchař
Mechanik opravář motorových vozidel 
Kadeřník
Lesnické práce (dvouletý obor „E“) 
Práce ve stravování (dvouletý obor „E“) 

Chceš další informace?
Navštiv nás na adrese
28. října 2707 v České Lípě

nebo nás kontaktuj na
sekretariat@skolalipa.cz
481 131 071
736 175 575
Skolalipa

www.skolalipa.cz

V oborech se stipendijní podporou mohou žáci
za 3 roky studia získat až 27 000 Kč.

Podnikání - denní/2 roky maturitní obor
      - pro absolventy učebních oborů

Nástavbové studium

Maturitní obory
HotelnictvíPraktická sestra

Ekologie a životní prostředí

Během studia je možno u vybraných oborů získat:
řidičský průkaz (traktor, osobní a nákladní automobil)
svařovací průkaz
baristický kurz s osvědčením pro obor Číšník a Hotelnictví
oprávnění na práci s motorovou pilou 
a křovinořezem

Učební obory 

Pod tímto tajuplným názvem se skrývá edu-
kační program, který si pro sedmáky připravi-
ly lektorky Šárka a  Kačka ve Vlastivědném 
muzeu v  České Lípě. Naši sedmáci na něj 
vyrazili vlakem, aby si prohlédli zkamenělé 

amonity, seznámili se s  jejich tělesnou stav-
bou i  způsobem života. Žáci si porovnali 
dnešní moře s  tím druhohorním, ve kterém 
se kromě těchto hlavonožců proháněli např. 
plesiosauři a  další velcí predátoři. Součástí 
exkurze bylo i  odlévání modelů amonitů ze 
sádry. Na závěr programu na nás čekalo pře-
kvapení – prohlídka expozic s  průvodkyní, 
která nás zavedla i  do muzejního sklepení 
do expozice těžby uranu. Ačkoliv bylo pro 
sedmáky politické pozadí této části výstavy 
nad jejich chápání, přiblížení těžkých důlních 
podmínek je velmi zaujalo. Celá exkurze byla 
velmi zdařilá a  určitě jsme nebyli v  muzeu 
v České Lípě naposledy.

Ing. Pavlína Cankařová

Vydává město Bělá pod Bezdězem, Masarykovo nám. 90, Bělá pod Bezdězem 294 21; 
IČ: 237434 Registr: MK ČR E 10915 
Redakční rada: 
Jitka Tošovská, Dušan Hýbner, Petr Matoušek, Simona Grosová, Ing. Jana Vltavská, 
e-mail: zpravodaj@mubela.cz
Inzerci přijímáme na tel. č. 326 700 911, uzávěrky vždy do 15. v měsíci. 
Náklad 2 180 ks, ročník 48, tisk: MS Polygrafie s.r.o. 
Zpravodaj na internetu: www.mubela.cz
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Zpravodaj města Bělá pod Bezdězem

Premiérové starty i  branky nej-
mladších bělských fotbalistů
V  sobotu 9. 12. 2023 se v  nové 
hale v Kosmonosech konal halový 
turnaj kategorie U7. Celkem 11 

týmů se utkalo na třech hřištích v systému kaž-
dý s každým na 1x 8 minut. Zvláštností turnaje 
bylo, že každé hřiště mělo nikoliv dvě, ale hned 
čtyři branky. I díky tomu padala spousta gólů 
a  pozadu nezůstaly ani oba bělské týmy. Ty 
byly složeny z  nováčků ve věku 5 - 7 let, pro 
které byl tento turnaj vůbec první akcí ve fot-

balové Bělé. Kluci si rychle přivykli pravidlům 
a dokázali nastřílet celkem na 80 branek, mi-
nimálně jednou skóroval každý bělský hráč. 
Výsledky turnaje se nezapisovaly, šlo hlavně 
o radost ze hry a odměnou všem zúčastněným 
byl potlesk diváků i drobné ceny pořadatelů.
Sestava – SK Bělá I: Libor Kovář, Vojtěch Stei-
ner, Martin Kulczycki, Patrik Mikulič, David 
Kopčan Sestava – SK Bělá II: David Vlkovský, 
Václav Komárek, Roman Zimmermann, Jan 
Zimmermann, Damián Nedbal 
Trenéři: Petr Vodháněl, Jiří Ďurfina

Mladší přípravka stříbrná na turnaji v Dolním 
Bousově! 
V neděli 10. 12. 2023 se mladší přípravka U9 
(ročník 2015-2016) fotbalové Bělé účastni-
la halového turnaje v  Dolním Bousově. Pět 
týmů se zde utkalo v  systému každý s  kaž-
dým na 1x 15 minut. Bělští přehráli nejprve 
domácí tým, pak boleslavský Sporting a Libuň. 
V zápase o zlato pak prohrávali s Dobrovice-
mi o  dvě branky, skóre snížili, přes mohutný 
závěrečný tlak však vyrovnávací branku ne-
vstřelili. I  tak je druhé místo parádním vý-
sledkem, Milan Vokněr a  Michael Vaňous 
ze Bělé se navíc se šesti vstřelenými bran-

kami stali nejlepšími střelci celého turnaje. 
Sestava Bělé na turnaji: Matouš Vodháněl - 
Adam Hrdlička, Michal Fischer, Vojtěch Vo-
lek, Marek Blažek, Michael Vaňous, Marek 
Hrdina, Milan Vokněr, Jiří Hrdlička
Trenéři: Petr Vodháněl, Jiří Ďurfina
Výsledky a  branky Bělé na turnaji: Bělá - 
DBSK 6:2 (3x Vaňous, 3x Vokněr) Bělá - 
Sporting MB 3:0 (Fischer, Vaňous, Vokněr) 
Libuň - Bělá 0:6 (2x Vaňous, A. Hrdlička, Bla-
žek, Vokněr) Bělá - Dobrovice 2:3 (Fischer, 
Vokněr)
Konečné pořadí turnaje: 1. Dobrovice, 2. Bělá, 
3. Sporting MB, 4. Libuň, 5. DBSK

Bělské gymnastky v podzimní sezoně
Bělské gymnastky se na podzim 2023 zú-
častnily dvou závodů ve sportovní gymnastice 
a víkendového soustředění. V soutěži Špindle-
rovští mušketýři se jednalo se o  klasický 
čtyřboj (prostná, přeskok, hrazda a  kladina/
lavička). Premiéru závodů mimo domovskou 
tělocvičnu si odbyly i  nejmladší zástupkyně 
oddílu Ema Efflerová, Sofie Sommerová a Eve-
lína Mašková. Největším úspěchem bylo 1. 
místo Elišky Kulczycké v kategorii I Mistr a 2. 
místo Dominiky Šimečkové v  kategorii III 
Mistr. V Mikulášských závodech v Týnci nad 
Sázavou se jednalo o  trojboj (kladina/lavička, 
prostná a  šplh na tyči) a  našim děvčatům se 
opět dařilo. Na 3. místě v kategorii mladší žá-
kyně se umístila Tereza Stavačová, hned příčku 
za ní byla Eliška Kulczycká. V kategorii mladší 
žákyně II pak obsadila Kateřina Šnokhousová 
3. místo a v kategorii starší žákyně III skončila 
Dominika Šimečková čtvrtá. Mezidobí mezi 
závody si gymnastky zpestřily víkendovým 
soustředěním v Dobřichovicích ve dnech 2. - 
3. 12. 2023. Této akce se zúčastnilo 13 dívek 

spolu se třemi 
t re n é r k a m i . 
Mohly jsme 
plně využít 
moderně vy-
bavené gym-
nastické cent-
rum JojoGym. 
Kromě tré-
ninků jsme 
navštívily i ad-
ventní jarmark 
na nádvoří 
dobřichovického zámku a zvládly jsme i ná-
ročné cestování vlakem komplikované sně-
hovou nadílkou. Nejbližší závody nás čekají 
v únoru v Dobříši a v Benátkách n. J. Všich-
ni se těšíme i  na naše závody Bělský jarní 
čtyřboj 24. 3. 2024. Více informací o bělské 
gymnastice najdete na webu www.kgbela.
cz. V roce 2024 přejeme všem hodně zdraví 
a úspěchů.

Andrea Kulczycká - KG Bělá p. B.

V sobotu 2. 12. jsme v Bělé pořá-
dali Mikulášský turnaj přípravky 
v  miniházené 4+1. Turnaje se 
zúčastnilo celkem devět druž-
stev, každý si na turnaji zahrál 

osm utkání 1x 9 minut.
Účastníci: Sokol Bělá 1+2+3, Lovci Lovosice, 
Liberec Handball, Házená Jablonec, Házená 
Mělník, Sokol Kostelec 1+2.
Turnaj se i přes sněhovou kalamitu a výpadek 
elektrického proudu vydařil. Jako tradičně 
se v  této kategorii hrálo bez počítání skóre. 

My jsme postavili celkem tři týmy a  poprvé 
se nám podařilo do turnajů zapojit i  děti 
z Kuřívod, kde máme v místní základní škole 
kroužek házené. Na závěr turnaje se na malé 
házenkáře a  házenkářky přišli podívat čert, 
anděl a Mikuláš, kteří všem dětem rozdali za-
slouženou nadílku. 

Program na leden
Neděle 14. 1. od 8.30
3. ročník Memoriálu Jiřího Ceháka - turnaj 
minižáků 6+1   

Leden - začátek cesty

Neděle 7. 1.
Za betlémy v Podještědí
Program: Český Dub - muzeum 
betlémů, panenek manželů Kabát-
níkových; Žibřidice - muzeum bet-
lémů, hraček a… (překvapení)

V případě příznivého počasí: zastávka Vajole-
ty (Krkavčí skály) - 2 km.
Možnost oběda v restauraci U Báby.
Odjezd busu: MB Bondy - 8.45, Bělá,  

sportovní hala - 9 hod.; bus staví na nádraží 
ČD Bělá p. B.
Cena: 250 - 300 Kč.

Pátek 2. 2.
Tradiční jeskynní táborák v Braniborce
Výbava obvyklá, jdeme za každého počasí.
Odjezd vlaku (Trilex): 9.40 - Bělá p. B.
Návrat busem: 15.30

Těší se TPD.
Horský vůdce

sk Bělá pod Bezdězem - kopaná

kluB GymnasTiky Bělá pod BezdězemTj sokol Bělá  házená

spolek TajemsTVí

Družstvo gymnastek KG Bělá na závodech ve Vrchlabí

Vítězná Eliška Kulczycká na 
závodech ve Vrchlabí


